Declinatio uocatur, quando bonæ & laudabilis euacuationis signa conspiciuntur, cum remissione caloris febrilis, & reditione urinæ ad modum naturalem. Digestionis signa in defectione sunt, urina, sputo & sudore.

2. Principium est, cum accidentia primum apparent, ut Dolor capitis, sitis, uigilia, &c.

Augmentum cum ista augentur.

Status, quando in summo malitiæ sunt accidentia.

Declinatio, cum remittunt: præmissa sensibili & sufficienti euacuatione, per sudorem, uomitum, defectionem, urinam, sanguinis profluuium, aut abscessum Criticum.

3. Principium, cum ægrotus primum sentit insolitas atque indebitas sui corporis alterationes. Vel dicemus principium, spacium trium dierum.

Augmentum, cum febris

Perperacuta ad diem secundum processerit.

Peracuta, ad tertium.

Acuta simpliciter, ad septimum.

Tropica, ad quartumdecimum.

Chronica, ad uigesimum diem, uel circa.

Status intelligimus, cum febrim critica sua dies iam excepit, uel proxime præcedens.

Declinationem, cum Crisin fidam & completam fecerit febris.

4. Principium est, cum recens incepto malo paroxyfmi æqualiter eueniunt.

Cum ijdem anticipant, Augmentum.

Cum

Cum exacerbationes æqualiter eueniunt, apparentibus signis perfectæ digestionis, & accidentia malignantur, Statum obserua.

Si postponuntur exacerbationes, & euacuatio sensibilis copiose præcessit, Declinatio est.

Vnde, si Paroxyismi statim à principio ægritudinis anticipant, atq; accurrantur, morbi significant breuitatem.

Si retardantur, aut stant æqualiter non præcedēte aliqua sensibili euacuatione copiosa, materiæ grossitudinē, & morbi longitudinem portendunt. Cum quibus si uirtus defecta fuerit, & appetitus prostratus, mortem expectabis.

Ob id, in Tertianâ pura,
Primus Paroxyismus est principium.
Secundus uel tertius Augmentum.
Quartus uel quintus Status.
Sextus uel septimus Declinatio.

DE FEBRI SANGVINEA.

Febris interpolata fieri ex sanguine haud potest.

Species, & causæ.

Duarum est specierum, aut enim sanguis peccat in quantum, aut in quali.

Illud Synocham facit inflatiuam, ubi sanguis præter naturam calidus febrim inducit.

Hoc, Synochum: quia cum à natura non regitur, putrescit & febrim efficit.

Vtrumlibet habet species treis.

Επαυμασικόν. quæ quàm primum incipit acuitur assidue, plus enim in eo putrefactionis reperitur, quàm resolutionis.

παραυμασικόν. Indies hæc mitigatur magis, quòd plus hæ

beat resolutionis, quàm putrefactionis.

ἔνμασικόν, κίσιον ὁμότιμον. quæ species æqualiter semper affligit, quasi sit semper in statu.

SIGNA.

Non accidit corporibus macris, uel frigidis natura, regimine, uel ætate.

Phlegmaticis, & Cholericis fit per accidens, sicut ocij antecessionem, quietis, somni plurimi, ciborum euchymorū, ut, uini, & carniū laudabilium.

Quò facit pororum densitas in corpore musculofo, denso & compacto, duræ carnis ad tactum: Cum scilicet post Euchyma illa intermittuntur exercitia, balnea consueta, aut phlebotomiæ.

Huc facit quoq; pororum oppilatio ex balneis Stypticis, uel unguentis prohibentibus perspirationem.

Vrina rubea grossa.

Facies rubet cum dispositione præfocatiua, & inflatione maxillarum.

Rerum uariarum imaginatio est.

Pulsus magnus, latus, longus, fortis, uelox atq; spissus.

Dolor capitis fortis, grauis pulsatiuus.

Cum assidua uigiliarum instantia.

Siti intensa.

Et saluæ dulcedine, sine causa manifesta.

Plurima grauitas totius corporis, ita ut anhelitus fiat grauis sicut præfocati.

Caliditas uehemēs sicut in Causo, sed cum humiditate.

DISTINCTIVA SVNT QVARTOR GENERVM.

In Synocha inflatiua uidetur urina rubea, clara, grossa nō confusa.

In Synocho autem, putredo fœtida, confusa propter humoris ebullitionem.

2. In Synocha pulsus sentitur ordinatus, & æqualis.

In Synocho, diuersus, inordinatus, quoniã in hoc uirtus magis defatigatur.

In illa diastole maior est, quàm Systole, & anhelitus itē.

In hoc Systole quàm diastole maior, & anhelitus minor.

3. In Synocha, uaporosus calor in corpore sentitur, si tangas, & luauis.

In Synocho mordax, durus, acutus propter fumos putridos caprinosos.

4. Synocha non habet periodos diurnas, quoniã est febris non proporcionata ad materiam.

Synochus uero exacerbat de tertio in tertiũ, quoniã sanguis putrefactus, cholerae naturam assumit.

5. Addi quintum potest.

Synocham plærunque calidam incipere sine tremore, & rigore.

Synochum cum rigore, ut alias putridas, quod accidit propter uapores putridos, dispersos super musculos in ambitu corporis.

FEBRIS CHOLERICA INTERPOLATA.

CAUSA.

Stomacho.

Fit ex bile rubea putrescente in Intestinis.

Alibi extra uenas.

Ebullit autem cholera tertio quoque die, quia una qualitate tantum est, quæ ad putredinem faciat.

SPECIES.

Habet tertianam puram, tertianam notham.

Pura, est quæ ex cholera rubea constat, cui ex alijs humoribus nihil admixtum est.

Non pura, uel notha, cum aliquid phlegmatis, uel melancholici simul adest.

SIGNA.

Tertianæ puræ.

Paroxysmus incipit cum rigore simili puncturæ acus.

Frigus non uehemens, neque diuturnum, & quo dentes non concutiuntur.